A ⁶⁶ Substantia cum sit Dei sapientia, ante sæcula nata est, et ante creaturas sempiterna. Cum autem relationem erga creaturas admisit, tunc initium viarum Dei facta est, creationis videlicet et providentiæ; consociato nimirum initio cum creaturis, quibus dedit initium, id est relationem erga creaturas habere cœpit. Attamen ipsa sapientia sempiterna est, substantialiter ante sæcula apud Deum existens.

⁶⁷ Impietas est adversus Deum peccatum. Impie agit etiam contra animam suam, qui congerit animæ suæ punitiōnem, impiis præparatam. Consentaneum quoque est, ut ii mortem ament qui sapientiam oderunt; siquidem sapientia vita est.

B ⁶⁸ Sapientiam hoc loco dupliciter intelligi aio: nempe illam quæ a sancto Spiritu datur religiosis hominibus, per quam Dei quoque notitia mundo inclaruit. Pari modo etiam enhypostaticum Filium ac Verbum Dei, a cujus sapientia omnia ex nihilo ad existendum educta fuerunt.

⁶⁹ Victimam hoc loco dicit prophetas, quotquot Christi adhortatione signati et immolati fuerunt, dum in scientiæ crateræ propinarent quasi dulce vinum bonæ mentis hominibus Christi notitiam, dicentis: Ne timeatis eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Certe ipse illos quodammodo immolavit, et adhuc immolat, dum mandat iis qui sibi credunt ita mori, prout ipse pro vobis mortuus est.

C ⁷⁰ Si Paulus apostolus servus Christi, Christus autem sapientia est, Paulus utique apostolus servus sapientiæ est. Pari modo et de reliquis apostolis et de prophetis syllogismum concludemus, servos eos sapientiæ Christi affirmantes.

⁷¹ Non oportet malos qui peccant arguere, sed ipsos admonere potius divini timoris, qui eos a nequitia retrahet. Vel malos dicit, qui tamen a nequitia jam resipiscunt, et ad pœnitentiam volunt accedere. Verumtamen illos qui summe mali sunt et cœcutiunt, sustine; neque ad singula peccata argue, ne statim initio odium suscipiant: sed cum demum sapientes fient et firmiores, tunc argue. Nam ne Christus quidem discipulos adhuc recentes increpabat; quia veteres utres novo vino haud erant idonei. Vel malos dicit homines stultos et bardos, vel illos qui a divina doctrina prorsus alieni sunt; quos non increpare sed admonere oportet ac docere. Quod si nihilominus objurgati fuerunt Achaabus atque Herodes, hi quidem jam imbuti fuerant divina lege, quam erant transgressi. Quamobrem et hos redargui par fuit. Vel hæc videtur dicere de sui temporis rudioribus hominibus. Cur enim Joannes quoque et Paulus reprehendebant? — Malos qui peccant non oportet objurgare; nam reprehensio in faciem objecta, impudentiorem facit eum qui peccat. Arguere potius oportet sapientes ac justos; verumtamen, reprehensio ac reprehendente, non autem multis, præsentibus.

⁶⁶ v. 22. ⁶⁷ v. 36. ⁶⁸ v. 1. ⁶⁹ v. 2. ⁷⁰ v. 3. ⁷¹ v. 8.

“ Qui omni vento doctrinæ circumfertur, fidei naufragium faciens, se procella veluti et alios quos regit perdet. Dereliquit enim vias mandatorum ejus qui dicit: Ego sum vitis, vos palmites, et Pater meus agricola est. — Qui sibi non coacervat virtutibus divinam scientiam, hic non coacervat æterni regni immortalem fructum. Est autem sterilitas, nequitia et inscitia.

“ Ceu panes vitales, divina verba libenter gustare, et in mentis pœntrali divinorum sensuum contemplationem. — Panes animæ sunt virtutes, quas noster quoque Servator nobis imperavit, jejunium scilicet, continentia, oratio, et similia. Clam vero hæc agenda, ne in conspectu hominum sint.

“ Virum dicit doctrina pauperem; manus, sapientiæ actus.

“ Vir cordatus ab ærumnis et calamitatibus non amburitur, et justitiæ germina profert: at iniqus, ex re quoque bona damnum patitur.

“ Disciplinam increpatione carentem dicit animæ malam agendi rationem, quæ et errorem et exitium ei confert. Sed via vitæ, non solum ab æterna ærumna, verum etiam abs qualibet vitæ molestia, eos qui malitiæ sunt expertes, defendit. Malitia vero carentes dicit illos, qui male ab aliquo passi, innocentiam tamen cum charitate retinent. Vel disciplinam ἀνεξέλεγκτον dicit illam, quæ speciem quidem pietatis habet, sed tamen caret experimento et exploratione. Nam qui non fuerit exploratus, neque aliis mentem suam cogitationesque patefecerit, is in vana præsumptione versatur.

“ Operiunt dicit pro, non sinunt apparere. Vel inimicitiam ait pro malitia, cujus causa invisum evadimus Deo. At enim inimicitiam adversus Deum et homines, nostris in cordibus a maligno insitanti, viri justi expellunt, Deumque labiis celebrant, cum ita malignus eos tentaverit. Si enim cum inimici essemus, inquit Paulus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus. Quod si inimicitia vitium est, utique amicitia virtus et agnitio Dei, qua efficitur amici ejus et sanctorum potestatum. Jam qui tali amicitia genere Deo fuerint amici, utique et invicem amici erunt.

“ Domine, ante te omne desiderium meum, inquit David. Id est, quicquid Deo gratum est, et justos decet, id optandum est, ut acceptabilis sit oratio nostra coram Deo. At impius perditione perpetua circumagitur, dum quæ Deo minime grata sunt, cupit agiturque.

“ Si timor Dei addit dies, initium autem sapientiæ timor Domini, utique hi dies partes sapientiæ sunt a justitiæ sole concessæ. Nam vir proficiens, auget notiones et illuminationes. Pro diebus autem hujusmodi orat David, dicens: Ne revoces me in dimidio